² Può valere come richiamo alla veridicità del testo anche l'indicazione, non priva di senso di *understatement* molto luciano, della propria memoria: «Quamquam enim non hac parte penitus diffido mihi (qui utinam sic ingenio atque doctrina aliquid essem, ut memoria non usquequaque destituor) non usqueadeo tamen confido, ut credam nihil mihi potuisse excidere». Per l'autoironia dello *spoudogeloion* luciano si può vedere l'*incipit* del *Quomodo historia conscribenda sit* (§§ 1-3), con l'aneddoto di Diogene e della sua botte fittile, ripreso e reso celebre da Rabelais.

³ Si torna di seguito a insistere sull'opposizione tra verità e cura formale: «quod si exigeretur, ut diserte etiam res, non tantum uere, scriberetur, id uero a me praestari, nullo tempore, nullo studio potuisset».

⁴ Cfr. ANTONIO MARIA SCARCELLA, *Luciano, le Storie vere e il Furor mathematicus*, «Giornale Italiano di Filologia», xxxvii, 1985, pp. 249-257.

ti rammenti, scriverò, come già ho fatto, quel che mi sembra di ricordare per conto mio, perché, come curerò con ogni impegno che nel libro non appaia falsità di sorta, così di fronte ad eventuali dubbi preferirò dire cosa non vera piuttosto che una menzogna, perché mi è più caro essere onesto che sapiente].¹

Ma ci sono anche altri segnali che dichiarano immediatamente il paradigma luciano. Se si parla di spazio, per la *Storia vera* possiamo dire che si tratta di una *allotopia* programmatica,² un altrove per definizione, che può tranquillamente trascurare l'attenzione sugli spazi concreti del viaggio per concentrarsi sui tratti dei luoghi.³ Così l'isola di Utopia si colloca in un 'non dove', di cui per distrazione ci si può dimenticare di verificare le coordinate geografiche: ma per paradosso o per un intento satirico nei confronti del lettore che non comprende il patto narrativo della finzione queste coordinate si possono anche cercare.

Nam neque nobis in mentem uenit quaerere, neque illi dicere, qua in parte noui illius orbis Vtopia sita sit. Quod non fuisse praetermissum sic, uellem profecto mediocri pecunia mea redemptum, uel quod subpudet me nescire, quo in mari sit insula de qua tam multa recenseam, uel quod sunt apud nos unus & alter, sed unus maxime, uir pius & professione Theologus, qui miro flagrat desiderio adeundae Vtopiae, non inani & curiosa libidine collustrandi noua, sed uti religionem nostram, feliciter ibi coeptam, foueat atque adaugeat [Perché a noi non è venuto in mente di domandare, né a lui di precisare, in quale parte di quel Nuovo Mondo si trovi Utopia. A questa omissione vorrei porre rimedio, anche se dovesse costarmi una buona somma di denaro, sia perché mi vergogno un poco di non sapere in che mare sia l'isola di cui descrivo tanti minuti aspetti, sia perché ora questo ora quello me lo chiede, e uno in particolare, uomo divoto e teologo di professione, che arde di uno straordinario desiderio di recarsi in Utopia, non per l'uzzolo inconcludente e la curiosità di esplorare nuove terre, ma per promuovere e diffondere la nostra religione, che laggiù ha preso piede con facilità].